PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

E

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

ART. 8º DA LRF

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024

REF. LEI MUNICIPAL N° 612/2023 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
PUBLICADO EM 12/12/2023, CONFORME EDITAL N° 2023.12.12-02

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 012/2023 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023
PUBLICADO EM 12/12/2023 CONFORME EDITAL N° 2023.12.12-02

Define a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

do Município de MARTINÓPOLE para o Exercício Financeiro 2024 e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE - ESTADO DO CEARÁ, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, especificamente

as conferidas no Art. 8º da Lei Complementar n° 101/2000, de 04 de maio de 2000 (LRF), etc.

D E C R E T A:

Art. 1º - Define a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLE

PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2023 - ART. 8º DA LRF - REFERENTE LEI MUNICIPAL N° 612/2023 DE 12/12/2023, conforme Anexos do presente

Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor em 1º de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE - ESTADO DO CEARÁ

 EM, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

FRANCISCO EDIBERTO DE SOUZA

Prefeito Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2023.12.12-02

O Prefeito Municipal de MARTINÓPOLE - Estado do Ceará, Cidadão FRANCISCO EDIBERTO DE SOUZA, em pleno exercício do cargo e no uso

competente de suas atribuições, notadamente as conferidas pelo art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar a PROGRAMAÇÃO

FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLE PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024

E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, das seguintes formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de MARTINÓPOLE/CE; e

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 da LRF, no endereço: www.martinopole.ce.gov.br.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE MARTINÓPOLE - ESTADO DO CEARÁ
 EM, 12 DE DEZEMBRO DE 2023

FRANCISCO EDIBERTO DE SOUZA

Prefeito Municipal

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

pc
Imagem Posicionada

DEMONSTRATIVO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

JAN FEV MAR ABR MAI JUN PARCIAL

10,00% 8,00% 6,96% 7,97% 6,49% 7,24% 46,66%

Câmara Municipal de Martinópole 2.694.000,00 269.400,00        215.520,00         187.502,40        214.711,80        174.840,60        195.045,60        1.257.020,40

Gabinete do Prefeito 1.099.000,00 109.900,00        87.920,00           76.490,40          87.590,30          71.325,10          79.567,60          512.793,40

Procuradoria Geral do Municipio 196.300,00 19.630,00          15.704,00           13.662,48          15.645,11          12.739,87          14.212,12          91.593,58

Controladoria Geral do Municipio 454.100,00 45.410,00          36.328,00           31.605,36          36.191,77          29.471,09          32.876,84          211.883,06

Guarda Civil Municipal 198.000,00 19.800,00          15.840,00           13.780,80          15.780,60          12.850,20          14.335,20          92.386,80

Secretaria Municipal de Administacao 2.335.600,00 233.560,00        186.848,00         162.557,76        186.147,32        151.580,44        169.097,44        1.089.790,96

Secretaria da Fazenda, Finanças e Planejamento 2.690.200,00 269.020,00        215.216,00         187.237,92        214.408,94        174.593,98        194.770,48        1.255.247,32

Secretaria de Desenvolvimento Urbano 12.955.350,00 1.295.535,00     1.036.428,00     901.692,36        1.032.541,40    840.802,22        937.967,34        6.044.966,31

Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente 3.413.600,00 341.360,00        273.088,00         237.586,56        272.063,92        221.542,64        247.144,64        1.592.785,76

Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA 1.258.000,00 125.800,00        100.640,00         87.556,80          100.262,60        81.644,20          91.079,20          586.982,80

Secretaria de Educação e Cultura 7.727.050,00 772.705,00        618.164,00         537.802,68        615.845,89        501.485,55        559.438,42        3.605.441,53

Fundo Municipal de Educação 3.924.700,00 392.470,00        313.976,00         273.159,12        312.798,59        254.713,03        284.148,28        1.831.265,02

FUNDEB 23.227.950,00 2.322.795,00     1.858.236,00     1.616.665,32     1.851.267,62    1.507.493,96    1.681.703,58     10.838.161,47

Secretaria Municipal de Saúde 3.092.600,00 309.260,00        247.408,00         215.244,96        246.480,22        200.709,74        223.904,24        1.443.007,16

Fundo Municipal de Saúde 10.884.650,00 1.088.465,00     870.772,00         757.571,64        867.506,61        706.413,79        788.048,66        5.078.777,69

Secretaria de Desenvolvimento Social, Esporte e Juv 1.462.600,00 146.260,00        117.008,00         101.796,96        116.569,22        94.922,74          105.892,24        682.449,16

Fundo Municipal de Assistencia Socia 1.188.300,00 118.830,00        95.064,00           82.705,68          94.707,51          77.120,67          86.032,92          554.460,78

Fundo Municipal de Defesa da Criança e Adolescente 198.000,00 19.800,00          15.840,00           13.780,80          15.780,60          12.850,20          14.335,20          92.386,80

TOTAL DA DESPESA FIXADA 79.000.000,00          7.900.000,00     6.320.000,00     5.498.400,00     6.296.300,00    5.127.100,00    5.719.600,00     36.861.400,00

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 1º SEMESTRE

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

pc
Imagem Posicionada

JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

8,54% 8,00% 7,13% 8,83% 9,38% 11,46% 100,00%
Câmara Municipal de Martinópole 2.694.000,00 230.067,60        215.520,00        192.082,20        237.880,20       252.697,20        308.732,40        2.694.000,00

Gabinete do Prefeito 1.099.000,00 93.854,60          87.920,00          78.358,70          97.041,70          103.086,20        125.945,40        1.099.000,00

Procuradoria Geral do Municipio 196.300,00 16.764,02          15.704,00          13.996,19          17.333,29          18.412,94          22.495,98          196.300,00

Controladoria Geral do Municipio 454.100,00 38.780,14          36.328,00          32.377,33          40.097,03          42.594,58          52.039,86          454.100,00

Guarda Civil Municipal 198.000,00 16.909,20          15.840,00          14.117,40          17.483,40          18.572,40          22.690,80          198.000,00

Secretaria Municipal de Administacao 2.335.600,00 199.460,24        186.848,00        166.528,28        206.233,48       219.079,28        267.659,76        2.335.600,00

Secretaria da Fazenda, Finanças e Planejamento 2.690.200,00 229.743,08        215.216,00        191.811,26        237.544,66       252.340,76        308.296,92        2.690.200,00

Secretaria de Desenvolvimento Urbano 12.955.350,00 1.106.386,89     1.036.428,00     923.716,46        1.143.957,41    1.215.211,83     1.484.683,11     12.955.350,00

Secretaria de Desenvolvimento Rural 3.413.600,00 291.521,44        273.088,00        243.389,68        301.420,88       320.195,68        391.198,56        3.413.600,00

Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA 1.258.000,00 107.433,20        100.640,00        89.695,40          111.081,40       118.000,40        144.166,80        1.258.000,00

Secretaria de Educação e Cultura 7.727.050,00 659.890,07        618.164,00        550.938,67        682.298,52       724.797,29        885.519,93        7.727.050,00

Fundo Municipal de Educação 3.924.700,00 335.169,38        313.976,00        279.831,11        346.551,01       368.136,86        449.770,62        3.924.700,00

FUNDEB 23.227.950,00 1.983.666,93     1.858.236,00     1.656.152,84     2.051.027,99    2.178.781,71     2.661.923,07     23.227.950,00

Secretaria Municipal de Saúde 3.092.600,00 264.108,04        247.408,00        220.502,38        273.076,58       290.085,88        354.411,96        3.092.600,00

Fundo Municipal de Saúde 10.884.650,00 929.549,11        870.772,00        776.075,55        961.114,60       1.020.980,17     1.247.380,89     10.884.650,00

Secretaria de Desenvolvimento Social, Esporte e Juv 1.462.600,00 124.906,04        117.008,00        104.283,38        129.147,58       137.191,88        167.613,96        1.462.600,00

Fundo Municipal de Assistencia Socia 1.188.300,00 101.480,82        95.064,00          84.725,79          104.926,89       111.462,54        136.179,18        1.188.300,00

Fundo Municipal de Defesa da Criança e Adolescente 198.000,00 16.909,20          15.840,00          14.117,40          17.483,40          18.572,40          22.690,80          198.000,00

TOTAL DA DESPESA FIXADA 79.000.000,00        6.746.600,00     6.320.000,00     5.632.700,00     6.975.700,00    7.410.200,00    9.053.400,00     79.000.000,00

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 2º SEMESTRE

pc
Imagem Posicionada